rretera, ran mateix de l'església, i que avui serveixen
de guarda rodes. Semblant profanació no deuria con¬
sentir-se: primer, perquè estan exposats a fer-se mal.
bé, i segon, perquè passen desconeguts dels turistes.
Si es fessin algunes excavacions en els claustres, sens
dubte, veuríem sensacionals descobriments. Per lo que
vaig deduir per una petita excavació, tota l'ala N. i E.
está plene de tombes.

Prenguin nota de tot això, les Corporacions de la
nostra terra encarregades de vetllar pels monuments
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Sepulcre trovat al fer-se la carretera, propi
dels primers segles del Cristianisme fins al segle XII

Fot. Valldaura

artístics i curem tots que un Monestir que podria ésser
orgull de Catalunya i d'Espanya, fins ara tan poc cone¬
gut, i quasi abandonat, es pugui presentar amb tota
l'esplendor i riquesa dels seus temps antics i així me-,
reixerem l'agraïment de les actuals y futures gene¬
racions.

ACTA SOLEMNE

DE CONSAGRACIÓ

DE

L'E5GLE5IA DE

5TA. MARIA DE L'ESTANY

Feta el dia 3 de novembre de l'any
del Senyor I133.

*

NOTA:

L original és a 1 Arxiu E/jjiscojaal de Vie.

Consagració
de l'Esélésia de l'Estany

>^î^utenthicum et ratum habemus ex utriusque tes-
tamenti serie, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam
Ecclesiam sibi spoiisam perenniter elegisse, eamque
fidei anniilo subarrasse quam Ipse suo formatam ex la¬
tere proprio redemit sanguine, sacro purificavit baptis-
mate decore elegantia et pulcritudine. Ipse in epitalamio
ait: Pulchra es amica mea suavis et decora sicut Jerus-
salem. Et item: Tota pulcra es amica mea et macula
non est in te. Et rurssus: Hortus conclussus, soror mea.

Clixé J. Nonell
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sponsa, hortus conclussus, fons signatus, emissiones
tuae paradisus.

Hanc etiam quidem de paraninphis ejus sponsam
Dei gloriosam non habentem maculam aut rugam Deique
uniuscolumnam ac firmamentum apeilat; Dum certissimo
constat ex Theologiae archivis, tandem interdum et pec.
catores templum esse reconciiiationis, domum Dei ac
domum orationis.

Quapropter: EgoRaymundus Ausonensis Ecclessiae
matricis Episcopus videns Ecclessiam Beatissimae Ma-
riae de Stagno Sedis nostrae Sufraganeam pauperam ac
religiosam sub Sancti Augustini regula constitutam
proposai una cum Venerabili Ollegario Tarraconensi
Metropolitano in eadem Eclessia diem celebrare dedi-
cationis ex debito pastoralis sollicitudinis ex more
antiqua Religionis ut antiquitus prefiguratum est in
templo Salomonis. In cujus dedicationis die primo ac
principaliter constituimos ut pretaxata (prefata) Ecles¬
sia sub beati Augustini regula quam vovit perseveran-
ter maneat, sua, que matri ausonensi Sedi canonice
atque irrestabiliter obediat nullamque occasionemrecal-
citrandi adversos eam aliquo modo inquirat. Egoenim
Raymundus Ausonensis Episcopus hanc praerogativam
eidem ecclessiae cum universsi Captituli nostri assen-
su et approbatione concedimos et donamos ut nunquam
interdicatur nec a Divino cessetur officio, nisi ipsa
ausonensis mater Ecclesia cessaverit vel nisi ab eadem
sede interdicta fuerit.

Concedimos etiam pretaxatae Ecclessiae de StagnO
et Abbati vel Priori vel clericis ipsius ut ad quascum-

que ecclesias in nostra Dioecessi pervenerint etiam si
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interdictae fuerint ipssi habeant licentiam divinum ofi-
cium celebrare et intro mittere quos voluerint exceptis
his qui sua culpa propria excommunicati fuerint et ut
sit eis licitum recipere omnes ilios qui eidem ecclesiae
de Stagne se voverint tam in vita quan ad mortem
exceptis propria culpa excommunicatis, persoluta tamen
illarum laxatione suis parochianis Ecclesiis. Addimus
insuper ut Abbas vel Prior ipsius loci semper sit noster
fraterac Canonicus; ceterique clerici sint fratres et
familiares nostri. Canonici vero Ecclesiae nostrae simi¬
liter sint participes ipsorum tamtem poralis quam spiri-
tualis beneficii: idemque quod pro suis acturi sunt obse-
quium pro nostris agant defunctis.

Praelerea statuimus ut paupeream domum hospita-
lem quae est in Vico sub ordinatione et regimine Abba-
tis vel Prioris jam muncupatae Ecclessiae ^e Stagno
permaneat ad egenorum recreationem ac beneficentiam;
ita scilicet ut ipse Abbas aut Prior cum consilio nostri
capituli illud stabiliat atque disponat.

Insuper etiam auctorizamus ac donando confirmamos
eidem Ecclessiae de Stagno omnes ecclesias quas in
nostra Diócesi vel adquisivit vel juste adquisitura est
cum omnibus ad easdem ecclesias pertinentibus, cas¬
tris, alodiis, possessionibus movilibus sive inmovilibus.
Inter quas prima est Ecclessia Sti Petri de Archellis
cum suis sufraganeis ecclessiis scilicet sta Maria de
Rubinato et ecclessia Sti Salvatoris quae infra idem
castrum sita est. Secundario pronuntur ecclesia Sti
Stephani de Saliente cum suis sufraganeis et cum eccle¬
sia Sti Jacobi de Olzineles cum omnibus ad se perti¬
nentibus, Ecclesia Sti Fuctuosi de Genebreda cum om-
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nibus sibi pertinenlibus, Ecclesia Stae Mariae de Mo-
; deliano cum suis sufraganeis, ecclesia Sti. Felicis ro-

turensis, ecclessia Sti Aciscli de Terrassola cum suis
sufraganeis, Ecclessia Sti. Laurentii de Buada, ecclesia
Sti Aciscli de Tolosa, salva tamen in omnibus sedis
reverentia auctoritate et justitia cum suis hebdomadis
atque censualibus debitis.

Ad ultimum vero prenuntiatam Ecciesiam Stae. Ma-
i riae de Stagno cum omnibus ad se pertinentibus sub li¬

bértate ecclesiastica ponimus et confirmamus et statu-
tum cuniterium secundum sta canonum sibi concedimus
et auctorizamus, videdicet ut omnia que hactenus jure
adquisivit vel in posterum recte adquisitura est vel be-
neficentia Pontificum vel libereralitate principum vel

j oblationefidelium tam mobilia'quam inmobiliainconcusse
I habeat libere ac tranquille possideat.
Î Quicumque vero eidem Ecclesiae de suis rebus con-

: tulerunt sive qui in futuro collaturi sunt, sive illi qui
'

eamdem ecciesiam vel honores ipsius ecclesiae vel ae

quae sunt juris ipsius bene defenderint, omnium bene-
ficiorum et orationum sint participes atque in futuro a

^ Dno. J. Cto. remunerari mereantur. Si quis e contra
j quod absit contra banc dotalem paginam ac libertatem
}■ ecclesiasticam venire tentaverit eamque violaverit,

nisi admonitus penitendo resipuerit anatema sit.
Facta dotis carta anno ab Incarnatione Dui. 1333 ño¬

ñis Novembris anno 26 regni Ludovicis Regis.
Raymundus Dei Gratia Aus. Ep. Oliegaruis Ar-

chiepis. Petrus Dei grat Ausonensis Epis. Signum Pe-
j tri Aus. Epis. Raymundi Dei grat. Aus Epis. Berenga-
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rius gra, Dei Qerun. Epis. Quiliemus sacerdos et Ca-
pelianus Stae Mariae.—Scriptisfavet archidiaconus is-
tis. hoc Primicherius íirmavit nomine Petrus.f hoc sig-
navit ita Bernardas que levita. Berengarius sacrista qui
hoc confirmo. Guillieulmus levita qui hoc firmo, q'scris-
pto resonat signis guillielmus adornat.- t Sigmun Qui-
lielmi Gramatici Bertrandi Levita f Signum Guiiielmi
Barchinonensis episcopi. t Ego Bernardas Dei digna-
tione tarraconnensis . archiepiscopus. qui supra dicta
laudo et confirmo, f Ego Geraldus urgellensis archi¬
diaconus laudo et confirmo, f Petras subdiachomus.
Ego fanz petrus celsonensis propositus hoc laudo.

Petras diaconus qui hoc scripsit cum litteris suppo-
situs in XI et XIII ac XX linea videlicet ubi dicitur abbti
vel et de Stagno nec non.

et cum ecclesia Sti Jacobi de olzinellas cum omni¬
bus ad se pertinentibus Die et anno que supra.

Raymundus levita qui hoc translatum fideliter trans-
latavi cum litteris suprapositis in 8 et in 7. 10 et in 28
linea scilicet ubi dicitur
firmatum vel irrefragabiliter atque loci dieque et anno
ab incarnatione Dni 1203, 6 Kl. julii die et anno quo
supra.

Llista cronològica dels Priors, Abats, Arxiprests,
Ecònoms, i Rectors de Santa Maria de l'Estany,
segons el P. Villanueva, el Butlleti de l'Arbre

Fruiter de Moià i Mossèn Josep Trasserra.

PRIORS

1.—Bernat. Fou elegit prior de la Ca¬
nònica de Manresa 1091-11212.—Guillem 1130-11503.—Berenguer 1159-11834.—Bernat 1191-12045.—Jaume 1206

6. —Ramon de Gurb 1217-1222
7.—Guillem de Rocabruna

Institueix l'ofici de distribuïdor d'ous
i llet als monjos en dies determinats.
Durant el seu govern, visita dues vegades
l'Abadia el bisbe de Vic, Sant Bernat
Calvó 1224-1258